19. Unde et illud de Jacob quod supra diximus :

inde sustulit edit. Rom. Alii plures mss. custodien-
tem (unus custodiens) autem.... Moyses quasi senior
eligitur. Unde vix ullum legitimum sensum elicias.
Melius ergo Rég. et Remig. ut in textu. Quod autem
dicitur, quia custodit ea ; idem est ac si scriberetur
non aliam ob causam, sed propter hoc solum, quia
divina mandata custodit.

Deus qui pascit me a juventute mea (Gen. xxviii, 15); manifestat nobis de eo dictum, qui tulerit jugum verbi in juventute sua (Thren. iii, 27 et 28), et recedens ab Esau et similibus ejus, sedit singulariter, in se tempus expectans, quo possit cum disciplina proferre sermonem; et propterea spirituali est donatus alimento, adhuc aevi integer, sed veteranus consilio. Neque enim dignum est ut credamus quod tantus patriarcha de corporali cibo dixerit: *Deus qui pascit me a juventute mea*; quia nec corporalem panem desiderabat, cum diceret: *Si Dominus Deus mecum est, ut det.... mihi panem manducare, et vestem indui.... omnium quæ das mihi, decimam decimabo tibi* (Gen. xxviii, 20 — 22). Nam si patres nostri spiritalem escam manducauerunt, et spiritalem potum biberunt; quanto magis sanctus Jacob cibo pastus est spirituali!

20. Ille quoque intellectus hoc loco suppetit, nec alienus a vero est; quia juvenior ille ex congregacione gentium populus, qui antequam in Christo crederet, tortuoso errabat anfractu; in eo corrigit viam suam quia Dei verba custodivit, quæ noluit custodire populus Iudeorum; et ideo ille viam salutis invenire non potuit. Consideremus et sequentem versum.

21. (Vers. 10.) *In toto corde meo exquisivi te; ne repellas me a mandatis tuis.* Si Deus repellit unumquaque, quem repellendum putat, videamus ne excusationem ei tribuat, qui cum sequi Deum vellet, repulsus sit. Et primum quemadmodum bonus Deus repellit sequentem, nisi ipse mereatur repellere? Sicut ipse Dominus ait: *Vulpes foreas habent* (Math. viii, 28); et ideo quasi vulpem repellit. Et alibi: *Quia omni habenti dabitur; ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo* (Math. xxv, 29). Cui addit, nisi ei qui toto corde exquirit eum; ut quod deest naturæ, id Dei operatione acquirat et gratia? Sicut Salomon, qui ex toto corde exquires Deum, sapientiam **989** postulavit: et quia non opes sibi regias, sed divinæ munus gratiæ depoposcit, accipere meruit sapientiæ disciplinam: repletus est Domini Spiritu, ut cognosceret mandata omnia (III Reg. 11 et 12). Qui autem non habet, ut in corde suo exquirat Dominum, et facit quidem opus Dei, sed negligenter facit, maledictio subjectus est, sicut legimus: *Quia maledictus omnis qui opus Dei facit negligentiter* (Jerem. xlvi, 10). Merito ergo repellitur, quia maledictio dignus est, quia polluit magis et impedit opus quod negligenter putaverit exsequendum.

22. Consideremus ergo utrum bonitas sit repellere ab opere negligentem: an vero retineri. Et imaginem rei hujus ex aliis sumamus artibus. Curat medicus ægrotum, ^a sed negligentem: et desidia medici virus alta vulneris serpit. Quanto igitur melius removeri hujusmodi medicum qui tempus terit, cum profectum nullum sentiat vulneratus; ut curandi officium ad eum medicum transferatur, qui maturius possit ægrotu sua diligentia subvenire! Nonne clementior est qui repellit nihil proficente, quam qui retinet

A ad discrimen ægroti? Constitue aliquem præpositum ædificantibus, vel etiam texentibus, qui debeat summam operis explicare; utrum is tibi probabilior videtur, si in id diligenter insistat, ac si quem forte incuriosum adverterit de iis qui operantur in domo aliqua construenda, repellat eum, melius credens non ædificare, quam hiantibus rimis ædificata dissolvi; atque aliquem in ejus substituat locum, qui cum diligentia ædificet? Similiter etiam textrini præpositum repulsorem negligentium, ut substituat diligentes, ne longa textrinum corrumpat incuria; non magis probabis, quam illum qui desides in sua negligentia perseverare patiatur?

23. Transi nunc ad eos qui mandata ædificant, et legem intexunt, et animam uniuscujusque receperunt sanandam. Nonne si quis eorum ædificet dominum Dei cum justitia, texat indumentum cum diligentia, sanet animam cum gratia, opus bonum facit? si vero incuriosus ac remissus aliquis, fabri, texoris, medici spiritualis locum occupet, ut sacerdos summus, ut presbyter, ut minister altaris sacri; nonne commodius est non subire unumquemque id muneris, quod implere non queat, quam subeuntem, neque ipsum strenue suscepto fungi munere, et eripere locum alteri, qui naviter eum possit tueri? Quid! quod etiam ipsi consultur, qui remissior cum sit, repellitur, ne plus offensionis contrahat.

24. Quid sit autem repellere consideremus; lectum est enim: *Sicut vulnerati dormientes, projecti in monumentis, quorum non meministi amplius; et quidem ipsi de manu tua repulsi sunt* (Psal. lxxxvii, 5). Advertemus igitur quos vulneratos et projectos in monumentis repellit, quorum non meminierit amplius. Ipsi sunt qui a mandatis Dei repelluntur. Peccatori autem dixit Deus: *Quare tu enarras justitias meas* (Psal. xlix, 16)? Et quia a mandatis Dei repelluntur, repelluntur utique de manu Dei. Et bene prospexit, ne quis de manu Dei videatur eripi; quia nemo potest quemquam rapere de manu Dei. Qui ergo privatur munieris suscepti officio vel gratia, non rapitur, sed rejicitur; ut dixit Dominus Jesus ad Hierusalem: *Quoties volui congregare filios tuos..... 990 et noluisti! Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (Math. xxiii, 37 et 38). Abstulit illis sanctificationem, altare thymiamatis, et orationis sacrarium, propitiatorium altare sacrificiorum, sacerdotum et levitarum ministeria; et tamen cum haec sublata essent omnia, quæ secundum Legis mandata habebant, ait Apostolus: *Numquid repulit Deus hereditatem suam..... Non, inquit, repulit.... sed conclusit omnia in incredulitate, ut omnium misereatur* (Rom. xi, 1, 2 et 32).

25. Sunt ergo qui ad tempus a mandatis propter misericordiam repelluntur; sicut et illis consultur qui vomuntur. Nam quemadmodum manens in corpore quod vomendum est, plus acescit: ita qui debet excludi, si retineatur, nec se corrigat, totum corpus exulcerat. Meritoque Angelo Laodiceæ dicit

^a Non pauci mss., sed negligentia et desidia medici virus vulneris serpit.

testis fidelis et verus : *Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus ; utinam frigidus essem, vel calidus : sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo* (Apoc. iii, 15 et 16). Aperte negligentiam graviori damnat judicio, quam imprudentiam. Frigidus est enim qui fidem nescit : calidus qui Spiritus sancti fervore succensus est. Qui ergo calorem fidei non habet, tolerabilius illi fuerat fidem non accepisse, quam neglexisse. Est enim tepidus ^a pejor frigido, ut Iudeus qui sibi videtur fidem habere quam non habet. Quanto tolerabiliorem causam gentilis habet, qui potest dicere : Non cognovi Legem, non audivi prophetas, ideo non credidi, quam ille qui legit omnia, ex quibus venturum Jesum crederet, et non credit ! Neuter quidem excusat, nec ille qui legit, nec ille qui legere noluit : sed plus delinquit, qui negavit quod legerat, quam qui opera non fecit, quae facienda non cognovit. Quanta autem fidei et justitiae gratia est, ut in ore Dei sit, qui fidem tenet, et opera exercet justitiae : et quantum amittit, quem evomuerit ex ore suo Dominus Jesus, et ex suis visceribus ejecerit ! quam pius tamen, qui et justos in ore suo tenet, et injustos non ante evomit, quam denuolet evomendos ! ut vel hujusmodi admonitione conversi dignum aliquid efficiant, quo non vomantur. Nunc tertium versiculum consideremus.

26. (Vers. 11.) *In corde meo, inquit, abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi.* Propterea ergo mysterium regis bonum est abscondere ; peccat enim Deo, qui commissa sibi secreta mysteria putaverit indignis esse vulganda. Periculum itaque est non solum falsa dicere, sed etiam vera, si quis ea insinuet quibus non oportet. Quod vitium quadripartitum est, vel adulatio, vel avaritia, vel jactantia, vel loquacitatis incautia ; quia dum adulari vult aliquis et cui loquitur, effundit mysterium. Nonnulli etiam studio lucri mercedem proditionis sequuntur ; ut teneenda silentio vendant loquendo. Alii, ut plura nosse videantur, et scientiam suam jacint, aperiunt quod celare deberent. Plerique dum sine judicio loquuntur, verbum emitunt, quod revocare non possunt. Ideo vir laudatur serius, et non otiose. Erat homo abscondens sermones suos, ut apostolus Paulus, qui novit quid loquatur singulis, et quando quid loqui debet. Unde et Corinthiis dicit : *Lac nobis potum dedi, non escam ; nondum enim poteratis : sed nec adhuc quidem potestis* (1 Cor. iii, 2). Ideo hos in transitu videt : manet autem apud Ephesios ; quod **901** ostium sibi magnum apertum esset, notum facere gentibus mysterium Christi (1 Cor. xvi, 8 et 9). Ideo et Salomon tempus tacendi, et tempus esse loquendi docet (Eccles. iii, 7).

27. Prae ceteris autem Dominus Jesus in Evangelio declarat suo, dicens, *Simile esse regnum cœlorum thesauro abscondito in agro* (Math. xiii, 44). Utique ^b non aurum, non argentum, non pecunia comparari

^a Non pauci mss., pejor frigido, inter utrumque (vel utraque) naturam mentitur.

^b Scripti cod. nonnulli, non auro, non argento, non

A potest regno cœlorum : sed eloquia Domini, eloquia casta, argentum ignæ examinatum, quibus ipsum regnum acquiritur. Hunc ergo thesaurem sapientiae et cognitionis absconditum in agro, in quo plantata sunt verba Scripturarum cœlestium ; cum invenerit homo, abscondit illum in corde suo, nec divulget eum : sciens quia si divulgaverit Babyloniis thesaurum Dei, magnam offensam contrahet ; ut dicatur ei sermone propheticus : *De semine tuo accipient, et facient spadones in domo regis* (Esai. xxxix, 7). Per quæ significatur quia is qui prodiuerit divina mysteria, posteritatem animæ suæ, seminariumque meritorum habere non possit.

28. Cave ergo ne divicias tuas perfidis prodas : et si amicitiam simulent, non illis aperias interiora domus tuæ ; non reseres thesauros regios, quæ Babylonii scire non debent ; ne veniant et capiant posteros tuos, et seminarium virtutis abscondant. Hoc est quod etiam in Evangelio dicit Dominus : *Nolite mittere margaritas vestras porcis* (Math. vii, 6). Ideo bene facit qui abscondit eloquia Domini in corde suo, sicut abscondebat propheta David, sicut Maria, quæ conservabat omnia verba Domini Jesu in corde suo (Luc. ii, 51). Etenim si bonum est viro sermones suos abscondere, quanto magis sermonem Dei cordis nostri gremio debemus operire, debemus abscondere !

29. (Vers. 12.) Quarto versu dicit : *Benedictus es, Domine : doce me justificationes tuas.* Non enim quicquam dixerit, Domine, Domine, ipso intrabit in regnum cœlorum : sed qui voluntatem Dei fecerit. Ideo iste qui corixerit viam suam a juventute sua, custodierit verba Dei in toto corde, quæsierit Dominum Deum suum, nec repulsus sit a mandatis Dei, et dignus habitus cui committerentur arcana sapientiae, absconderit ea in corde suo, ne peccaret Deo ; quasi habens eloquia Dei, gratias agit, dicens : *Benedictus es, Domine ; et desiderat ipsum doctorem habere, capiens cognoscere secreta Legis, et quemadmodum interpretationem habeat : Si emeris puerum Hebreum, et servierit tibi annis sex* (Exod. xxi, 2), et reliqua, quibus præmissum est has justitias discere, quas proponit in conspectu filiorum Israel : hæc a Domino querit discere, quæ homines decere non poterant ; nisi Deus ante docuisset. Quæ posteaquam a Christo didicerunt apostoli, Ecclesia dicit : *Introduxit me Rex in cubiculum suum* (Cant. i, 3) ; hoc est, in illud secretum suum in quo sunt thesauri scientiae et cognitionis sue. Ideoque tibi dicitur : *Cum oras, intra in cubiculum tuum* (Matt. vi, 6), quod significat mentis animique secretum. In hoc cubiculum justiarum sponsa se poposcit induci ; cum post uerbum unguenti excurrerit, quod semper fluit, et numquam deficit.

30. (Vers. 13.) Ideo quasi edocet Prophetæ justitias quinto versu dicit : *In labiis meis pronuntiavi omnia iudicia oris tui.* Et quomodo alibi dicit : *Judicia tua sicut abyssus multa* (Psalm. xxxv, 7) ? Quomodo

pecunia comparari potest regnum cœlorum. Sed hic comparari, collationem, non acquisitionem sonat.

Apostolus ait: *O altitudo sapientiae et scientiae Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et ininvestigabiles vias ejus! Quis enim cognovit sensum Domini?* (Rom. xi, 33 et 34) Si inscrutabilia sunt judicia, quomodo ergo judicia? quomodo omnia prouantici, ait Propheta, *judicia oris tuus?* Sed certasse non endem sunt judicia Dei, quae judicia oris ejus. Si alia sunt, bene dicitur: *Cogitationibus tuis quis similis erit?* (Psalm. xxxix, 6) Et ideo inscrutabilia sunt judicia ejus; quia ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus. Si autem nullus nisi Christus hoc dicit, qui potest dicere: *Ego et Pater unus sumus?* (Iohann. x, 30).

31. Distinguamus tamen, nec vereamur ne impugnemus se velut contrariis Scriptura venerabilis. Consideremus omnia quia non dixit: *Judicia oris ejus sicut abyssus multa:* sed *Judicia tua dixit;* nec Apostolus posuit: *Inscrutabilia judicia oris ejus;* sed: *Inscrutabilita judicia oris ejus.* Possimus enim judicia Dei estimare, quae occulta nobis non patescerit; judicia autem oris ejus, quae annuntiaverit, et per os prophetarum locutus est. Os enim Dei propheta intelligitur, cui dicitur: *Clama;* et ille ait: *Quid clamabo?* Et inspiratum est ut diceret: *Omnis caro fenum* (Ezei. xl, 6). Quod utique locutus, oris Dei functus officio est; quia locutus est judicium Dei. Ergo prophetica oracula jam non sicut abyssus, sed etiam ipsa sunt abyssus; quia nemo potuit in celo, vel in terra, aperire librum, nisi Christus. Veniamus nunc ad sextum versum.

32. (Vers. 14.) *In via, inquit, testimoniorum tuorum detectatus sum, sicut in omnibus divitiis.* Alii in auro, alii in argento, alii in vestibus; alii in possessionibus, vinenis, oleis, segetibus; alii in operibus pietatis, marmoream; in diversis denique singuli detectiones habent: spiritualis in via testimoniorum coelestium delectator, tamquam omne possidens patrimonium, in omnibus dives; sicut Apostolus dicit: *Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei nostri, quae data est vobis in Christo Iesu: quia in omnibus divites facti estis in ipso, in omni verbo, et in omni scientia* (I Cor. i, 4 et 5). In tantum doctrina Apostoli Corinthii profecerunt, ut qui ante non poterant nisi sicut parvuli lac solum bibere, postea in omnibus divitiis abundarent cognitionis et verbi. Detectabatur ergo David in omnibus divitiis cognitionis, scientiae, sapientiae, et in omni actu bonorum operum. Et si quis non intentus divinis, triplicem illam sapientiam hauriat disciplinam, θεωρησην, πρακτην, λογικην; bonus studio percipiendae cognitionis, peccatarior erit exsequende rationalis moralisque doctrinæ gratiam tenens. Qui prophetica enigmata Dei spiritu revelante cognoverit, Evangelii altitudinem in operibus comprehenderit et consiliis, apostolici sermonis moralitatem adverterit; is tamquam in omnibus dives, ubera epiet voluptatem.

33. Et quia saavis est corporalis voluptas, ideo non quasi pro gratia qualitate cum spiritualibus comparatur; sed quasi ad testimonia suavitatis arcessitur. Siquidem et Apostolus docet invisibilia et sem-

A pterna Dei a nobis per ea intellecta esse, quae facta sunt (Rom. i, 20). In Canticis quoque habemus 903 scriptum: *Equæ meæ in curribus Pharaonis assimilavite, proxima mea.* In quodcum velocium equorum cursu similitudo Ecclesie comparari videtur, estimatur dives ejus gratia. Non igitur unam equam divitis regis accipias: sed absolute pro equitatu; ut saepe diximus, qualis ipsis illitus est pro grege ovulum. Pharaon igitur ut potentissimus rex, et prædives habebat equos potentes, ut Scriptura dicit currus Pharaonis; quasi potentissimum genus ad bellorum usum, et subsidium præliandi. Denique his curribus Pharaon fugientes Hebreos facile comprehendit. Sicut ergo equi functi concorditer trahunt currum, et patienter suscipiant jugum, et portant congrua cum gratia, et fungi illius susceptione mansuecent: sic et congregatio nationum gentilibus indomita moribus se ante jaecat; ubi vero suscepit jugum dicentis: *tollite jugum meum....quia leve est: et onus meum, quia suave est* (Mat. xi, 29 et 30); et cœpit sponsa Christi concordia et mansuetudine populorum esse sublimis, et toto circumferri orbe, tamquam currus equis velocibus supra mundum rapta, ascendit ad Sponsum.

34. Denique et in posterioribus Canticorum partibus dicit: *Posui te currus Aminadab* (Cant. vi, 12). Multos currus habet in se Ecclesia, quos omnes spiritualibus habenis Dominus regit: et una anima multas cogitationes habet, quas Domini habena restringit et revocat; nequando in præruptum noster hic currus feratur. Aminadab autem interpretatione significatur pater beneplaciti, cuius filius legitur in Numeris Naason princeps populi (Num. ii, 3), qui sit intelligendus interpretatione serpentinus; et agnoscis istud, si repetas, quia sicut serpens peperit in ligno qui te redemit.

35. Ergo anima currus est Dei, ut ira ejus, et libido, et timor, et omnes sacerulares concupiscentiae resurgentur. Ecclesia quoque currus est Dei, quae regenda est gubernaculis Christi; ne diversorum populorum motus eam dissensionesque perturbent. Hlo quoque Naason bene intelligitur Christus; quia virga Aaron conversa in serpente illos serpentes Ægyptios devoravit (Exod. vii, 12). Nas ergo divitias habeamus, his detectemur, ut currant nobis equi rationabiles, et commoremur in præceptis eorum.

36. (Vers. 15.) Et ideo ait: *In mandatis tuis exercebor, et considerabo vias tuas.* Qui enim exercetur in verbis apostolorum, Iesu Domini mandata cognoscit, et considerat vias ejus, quibus finis est Christus, qui ait: *Ego sum via* (Iohann. xiv, 6).

37. (Vers. 16.) *Et in tuis justitiis meditabor, non obliuiscar verborum tuorum.* Admonet hic locus memores Scripturarum nos esse debere, et justitiis ejus non solum sermone, sed etiam operis imitatione meditari. Non enim qui dispartant Legem, et non faciunt quae Legis sunt; sed qui factores Legis sunt, justificantur.

SERMO TERTIUS.

.3 Gimel.

1. Tertia littera secundum Hebreos est Gimel, quæ Latine retributio dicitur. Denique in primo statim versu hoc ostenditur.

994 2. (Vers. 17.) *Retribue, inquit, servo tuo.* Quomodo supra ipse David : *Non secundum peccata nostra reddas nobis : neque secundum iniquitates nostras retribuas nobis* (Psal. cx, 10); et hic poscit retributionem? Illa videtur vox peccatoris esse, hæc bene sibi consciæ, qui præmia boni operis exposcat. Unde possumus etiam hoc intelligere, quod de ejus persona psalmus iste formetur, qui natus ex Virgine pro totius mundi redemptione ad dexteram Patris sedere præsumat, sicut ipse ait : *A modo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis* (Matth. xxvi, 64).

3. Non est tamen alienum, nec arrogans, si etiam David remunerationem a Domino Deo suo pro egregiis laboribus postulet. Prærogativa est fidei atque justitiae, de Domini favore mercedem usurpare. Denique reprehenditur Petrus (Matth. xiv, 31), quia super fluctus ambulans, humano magis dubitavit affectu, quam apostolica auctoritate præsumpsit. In Evangelio quoque docetur babere fidem (Luc. xvii, 6), et non hæsitare de iis quæ supra hominem sunt, gerendis. Merito ergo David in superioribus, quasi adhuc imperfectus, secundum peccata sibi reddi refugit, atque declinat: in hoc autem psalmo qui est posterior (Psal. cx, 10), quasi fundatus virtutis processu, retribui sibi secundum fidei operisque certamina deprecatur. Siquidem etiam Paulus, qui ante dixerat : *Non sum dignus vocari apostolus* (I Cor. xv, 9), postea ait : *Reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die, justus judex : non solum autem mihi, sed et eis qui diligunt adventum ejus* (II Tim. iv, 8). Et Apostolus ibi pollicetur, hic autem verecundius adhuc precatur : quod utique non insolentis arrogantiae, sed innocentis est conscientiae ab ipso cui servieris, petere mercedem; quoniam desperare segnitie est materia: sperare autem, incentivum laboris est.

4. Pete igitur confidenter, si merita suffragantur; ut talia petendo studiosius labores, quod ea petitione sis dignior. Quis athleta si desperet coronam, descendat in stadium: aut si eam postulet vultur, offendat? Probat spem facit, spes confidentiam. Justi ergo talis oratio est: delectatur Dominus tali preicatione; ut pro puritate conscientiae utaris auctoritate.

5. Tamen quominus videatur petilio arrogans,

a Desunt in mss., *Beata servitus, qua et tu servis.* Sed non videntur ad sensum complendum inutilia.

b Mss. aliquot, *charitatis conscientia*: unus, *castitatis et charitatis conscientia*.

c Omnes edit. et quatuordecim mss., *quam nudari.*

Reg. cod., *quam onerari*, paulo melius. Omnim optime. Vat., *quam vinculari*: de quo verbo consule Gangii Glossarium.

A bene addidit : *Servo tuo* (I Cor. vii, 22); in quo et humilitatis est gratia, et præmium servitutis. Qui enim vocatus est in Domino servus, libertus est Domini, tam pretioso emptus sanguine. Magnum tibi est vocari puerum meum, quasi ad servum dicitur. Si quis ergo est servus, et bene servit Domino, et nihil facit quasi servus peccati: sed qui dicit: *Servus inutilis sum*; quod debui facere, feci; bene is dicit: *Retribue servo tuo.*

6. Gloriosa servitus, qua pro nobis servivit et Christus. ^a *Beata servitus, qua et tu servis*: sed ita, si nihil possit adversarius de tuo sibi servitio vindicare. Amat ergo Christus boni libertatem servuli. Denique in Canticis dicit : *Quam speciosæ factæ sunt genæ tuae sicut turritis, cervix tua sicut redimicula* (Cant. i, 9)! *Vultus liberior est, ubi est b castitatis conscientia*: et portare Christi jugum suave est, si ornamenta putes cervicis tuae esse, non onera. Attolle ergo oculos semper ad Dominum **995** Deum tuum, et quære Deum ut invenias. Erige cervicem; redimicula, non vincula geris. Multa quoque animalia redimiculis gaudent, et phalerari sibi magis, c quam vinculari videntur. Genæ sicut turritis præferant insignia verecundia: redimicula cervicis libertatis attollant fiduciam. Leve est enim jugum Christi; et ideo cervix eo non premitur, sed levatur.

7. *Similitudines*, inquit, *auri faciemus tibi ex distinctionibus argenti*; *quoadusque Rex est in declinatione sua* (Ibid., 10). Ex iis enim qui ex Lege sunt et prophetis, mediocriter ante crediderant gloriam Domini Jesu: sed haereditas ejus diffusa per populos, quo frequentius examinata, hoc amplius est probata. Crebrae enim persecutio Ecclesiae justorum nobis ^d titulos, et martyrii victorias ediderunt. Itaque sicut surum bonum, ita Ecclesia cum uritur, detrimenta non sentit, sed magis fulgor ejus augetur; donec Christus veniat in regnum suum, et reclinet caput suum in Ecclesiae fide. Qui cum venisset ad oves perditas domus Israel, non habebat ubi caput suum reclinaret: nunc autem jam redolet fides; ideoque dicit Ecclesia : *Nardus mea didit odorem suum* (Ibid., 11). Et dicit cum præsumptione exspectans retributionem.

8. *Fragrat unguentum gratiae*, ex quo Virgo generavit, et Dominus Jesus sacramentum Incarnationis assumpsit. *Colligatio*, inquit, *guttæ consobrinus meus, botryo Cypri frater meus mihi, inter media ubera mea requiescit* (Ibid., 12). Corpus enim suscipiens dominus Jesus charitatis se vinculis illigavit: et non solum se membris nostris et passionibus naturalibus, sed etiam cruci vincit; ideoque sicut botryo in Ecclesiae fide, et morali requiescit gratia. *Nardus Cypri,*

^d MSS. non pauci, *titulos martyrii* (quidam martyrum) *victoriis ediderunt.*

^e Rom. edit. eraserat, *botryo Cypri frater meus mihi*: quæ verba tum in mss. ac vet. edit. reperiuntur, tum etiam apud LXX interp. Quod autem infra eadem edit. habet, *Botrus Cypri consobrinus*, etc., in hoc quidem ad Scripturæ textum accedit, sed ab omnibus mss. ac edit. Ambrosianis recedit.

consobrinus meus in vineis Engaddi (*Cant. 1, 13*). En-
gaddi, si locum quærimus, regionis ejusdem quæ
in Iudea est, locus sic dicitur, in quo opobalsamum
gignitur: si interpretationem, Eugaddi tentatio lati-
ne significatur. In illis ergo vineis lignum est, quod
si quis compungat, unguentum emittit: hic fructus
est ligni. Si non incidatur lignum, non ita fragrat et
redolet; cum autem compunctum fuerit artificis
manu, tunc lacrymam distillat: sicut et Christus in
illo tentationis ligno crucifixus illacrymabat popu-
lum, ut peccata nostra dilueret, et de visceribus mi-
sericordia suo fundebat unguentum, dicens: *Pater,
dimittite illis; quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*).
Tunc ergo in ligno compunctus est lancea, et exi-
vit de eo sanguis et aqua omni unguento suavior,
accepta Deo hostia, per totum mundum odorem
sanctificationis effundens: et quasi balsamum ex
arbore, sic virtus exhibet corpore. Unde ait: *Sentio
virtutem cessare de me* (*Luc. viii, 46*). Iudea opobal-
samum expressio dicitur; eo quod compunctione
ligni balsamum per cavernam punctionis erumpit.
Compunctus igitur Jesus odorem remissionis pecca-
torum. **996** et redemptionis effudit (*Luc. xxiii, 41*).
Nam et constrietus erat Verbum, cum esset homo
factus: et pauper factus est, cum dives esset; ut nos
illius inopia ditaremur. Potens erat, et despicien-
dum se præbuit; ita ut Herodes sperneret eum et
illudaret ei. Terram movebat, et hærebat in ligno:
coscum obdecebat tenebris, mundum crucifigebat: et
crucifixus erat: inclinabat caput, et exhibet verbum:
exinanitus erat, et replebat omnia: descendit Deus, C
ascendit homo: Verbum caro factum est, ut caro
sibi Verbi solium in Dei dextera vindicaret: vulnus
iustitium erat, et fluebat unguentum: scarabæus au-
diiebatur, et Deus agnosciebatur.

9. Respondit et Christus. *Ecce es bona proxima
mea, ecce es bona* (*Cant. 1, 14*). Quoniam cognoverat
Ecclæsa mysterium, et pro totius mundi redemptione
cruifixum Dominum Jesum prædicabat, meretur
audire: *Ecce es bona*; quæ me bonum dicis, et *ipsa
bona es*, quæ vidisti gloriæ meæ decorem, et *ipsa
bona es et decora*. Quid est autem Christum dicere:
Bona es, vel decora es; nisi illud Evangelicum:
Constans esto, filia, remissa sunt tibi peccata tua
(*Math. ix, 22*)?

10. (*Vera. 47.*) Ergo cui Christos peccata donavit,
recte dicit: *Retribue servo tuo, ut vivam, et custodiā
verba tua*. Non habet in retributione quod desperet;
quia Dominus Jesus venit mundum salvare, non per-
dere. Ideoque immemor est injuria, memor gratiae;

* Plerique mss. atque omnes edit., *opobalsamum
expressum* (non nulli mss., *expressum*) dicitur. Alii
plures ac meliores, *opobalsamum expressio* dicitur.
Quæ expressio quomodo fiat, consequenter descri-
bitur. Eadem res adhuc dilucidius explicatur ab eo
scriptore, cui communiter Alceste nomen impo-
nunt. Ita enim ille: *Ilic opobalsamum gignitur: quod
ideo cum adjectione significans, quia agricultores cor-
tice tenuis virgulas incidunt eas, in quibus balsama gi-
gnuntur; ut per illas cavernas paulatim distillans hu-
mor se colligat: caverna autem Greco nomine ἡρά*

A sicut in prophetico libro testificatur ipse dicens: *Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, et memor
non ero: tu autem memor esto, et judicemur. Dic tu
prius iniquitates tuas, ut justificeris* (*Esai. xlvi, 25 et
26*). Quicumque ergo dicit iniquitates suas Deo, ju-
stificatur: et quicumque justificatur, retributionem
non timet, sed exposcit: qui retributionem non timet,
vivet.

11. Sed quare dixit: *Vivam, et non dixit: Vivo?*
Quia haec vita non est loco premii, quæ in loco mor-
tis est. Dolet Propheta in pulverem mortis se esse
deductum (*Psal. xxi, 16*): Apostolus cupit ex hoc
mortis corpore liberari (*Rom., vii, 24*); et putamus
quod de hac vita sibi blandiatur Propheta? Omnia
hic plena mortis sunt. Intrat mors per fenestrā, in-
trat per ostium; nisi Dominus ostio tuo ponat custo-
diam. Denique ex multiloquio peccatum nascitur.
Læge mandata Legis, et invenies scriptum: *Quia
vivens si mortuum contigerit, inquinatur* (*Num. xix,
11*). Quantos tangimus mortuos? Inter quantos mor-
tuos versamur? Ideo tibi Auctor vitæ dicit: *Relin-
que mortuos sepelire mortuos suos* (*Matth. viii, 22*).
Ideo tibi alibi dicitur: *Surge qui dormis, et exsurge
a mortuis* (*Ephes. v, 14*). Quomodo tibi diceretur:
Surge a mortuis, nisi inter mortuos viveres? Pon-
amus te mundum esse ab operibus mortui, et pec-
cati colluvione; quomodo mundus es, qui in corpore
mortis es, qui inter sepulera vivis mortuorum?
b Oportebat Petrum **997** loqui mortuis; ut proce-
derent de sepulcris suis.

12. Indigemus ergo purgatione, quia tetigimus
mortuos (*Num. xix, 1*). Lex nos mundari jubet: quis tantus, ut supra Legem sit? Ipsum Nazareum
sanctum Dei, si is tetigerit mortuum, immundum
pronuntiat (*Num. vi, 9*). Ideoque radit caput suum,
et deponit capillum quasi non sanctum; et iterum
orat ut exaudiatur, qui ante propter mortui attactum
exorare non potuit: irrationalib[us] duxit dies; quia
irrationabilis appropinquaverat. Deponit igitur mortua
et superflua capitilis sui, ut Christo reconcilietur. Ergo
si Nazareus purificatur, et nos purificari oportet.

13. Omnes contigimus mortuum. Quis enim glo-
riabitur castum se habere cor, aut quis audet di-
cere mundum se a peccatis? Sit aliquis fortasse qui
in sermone non deliquerit, licet rarus iste, de quo
Deus dicat, sicut de sancto Job: *Ille non peccavit la-
biis suis* (*Job. xxii, 10*); tamen non semper habere po-
tuit mundas cordis sui cogitationes, injicit se diabolus
in cor hominis. Pone parata semper et pervigili
custodia quisquam cor suum sepserit, tamen in me-

dicitur. Alii tamen ortem hoc nomen malunt ἡρά τοῦ
ἀποῦ, quod succum ac liquorem sonat. Multa de hac
re J. Gerar. Vossius in *Ethymologico ad vocem,*
balsamum.

^b Rom. edit. sola, Oportebat primum loqui mor-
tuis. Minus bene; cum manifeste alludatur ad illud I
Pet. iv, 6: *Propter hoc et mortuis evangelizatum est*; quemadmodum initio ejusdem capituli et hoc toto
Ambrosii loco inter se comparatis, facile quivis in-
telliget.

dio peccatorum versatur, necesse habet etiam ipse purificari. Unde Esaias, cum dixisset : *O miser ego ! quoniam immunda labia habeo, et in medio populi versus immunda labia habentis* (*Esai.*, vi, 5 et 7) ; statim descendit unum de Seraphim, et contigit labia ejus carbone, ut immunda ejus labia mundaretur.

14. Non unum est baptisma : unum est quod hic tradit Ecclesia, per aquam et Spiritum sanctum, quo necesse est baptizari catechumenos. Est et aliud baptisma, de quo dicit Dominus Jesus : *Baptisma habeo baptizari, quod vos nescitis* (*Luc.*, xii, 10). Et utique jam baptizatus in Jordane fuerat, sicut superiora declarant (*Matth.*, iii, 13) : sed sit hoc baptismum passionis, quo etiam sanguine suo unusquisque mundatur. Est etiam ^a baptismum in paradisi vestibulo, quod antea non erat : sed posteaquam peccator exclusus est, cœpit esse romphæa ignea, quam posuit Deus (*Gen.*, iii, 24), quæ antea non erat, quando peccatum non erat. Culpa cœpit, et baptismum cœpit : quo purifcentur, qui in paradisum redire cupiebant, ut regressi dicerent : *Transivimus per ignem et aquam* (*Psal.* lxxv, 12). Hic per aquam, illic per ignem. Per aquam, ut abluantur peccata : per ignem, ut exurantur. Sed quod est gravius, et hic sustinemus ignem, et illic.

15. Quis est qui in hoc igne baptizat ! Non presbyter, non episcopus, non Joannes, qui ait : *Ego vos baptizo in pœnitentiam* (*Matth.* in, 11) ; non Angelus, non Archangelus, non Dominationes, non Protestates : sed ille, de quo Joannes ait : *Qui venit post me, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. Habet ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam ; et congregabit triticum in horreum suum ; paleas autem comburet igni inextingibili* (*Ibid.*, ii et 12). Non de hoc baptimate, quod fit per sacerdotes Ecclesiæ, dictum ipse Dominus testificatur (*Matth.*, xiii, 49 et 50). Siquidem post consummationem sæculi missis angelis qui segregent bonos et malos, hoc futurum est baptisma : quando per caminum 998 ignis iniquitas exuretur ; ut in regno Dei fulgeant justi sicut sol ipse in regno patris sui. Et si aliquis sanctus ut Petrus sit, ut Joannes, baptizatur hoc igni. Veniet ergo Baptista magnus (sic enim eum nomino, quomodo nominavit Gabriel dicens (*Luc.* i, 15) : *Hic erit magnus*), videbit multos ante paradisi stantes vestibulum, movebit romphæam versatilem, dicet iis qui a dextris sunt, non habentibus gravia peccata : Intrate qui præsumitis, qui ignem non timetis. Prædixeram enim vobis : Ecce venio sicut ignis (*Esai.* lxvi, 15) ; et per Ezechielem dixeram : *Ecce proficiscar in Hierusalem, et insuffabo in vos, in igne iræ meæ ; ut tabescatis a plumbu et ferro* (*Ezech.* xxii, 20).

^a Jam ante annotavimus opinionem hanc de justis extremi judicii die per ignem expurgandis Ambrosium ab Origene motuatum esse : hoc loco id tantum addimus, inter hunc ignem et eum quo Diabolus ac reprobri exarsuri sunt, manifestum discrimen infra

A 16. Veniat ergo ignis consumens, exurat in nobis plumbum iniquitatis, ferrum peccati, faciatque nos aurum sincerum. Urat renes meos, et cor meum ; ut bona cogitem, ea qua castitatis sunt, concupiscam. Sed quia hic purgatus, iterum necesse habet illic purificari ; illic quoque nos purificet, quod dicit Dominus : *Intrate in requiem meam ; ut unusquisque nostrum ustus romphæa illa flammea, non exustus, introgressus in illam paradisi amoenitatem, gratias agat Domino suo*, dicens : *Induxisti nos in refrigerium* (*Psal.* lxxv, 12). Qui ergo per ignem transierit, intrat in requiem. Transit a materialibus atque mundanis ad illa incorruptibilia atque perpetua.

17. Alius iste est ignis quo exuruntur peccata non voluntaria, sed fortuita, quem paravit servulis suis B Dominus Jesus, ut eos ab ista commemoratione, quæ permixta est mortuis, emundet : alius ille ignis, quem deputavit diabolus et angelis ejus, de quo dicit : *Intrate in ignem in æternum* (*Matth.*, xxv, 41) ; quo ille dives ardebat, qui stillari sibi de Lazari digito poscebat humorem. At vero Lazarus in Abrahamæ sinu recumbens (*Luc.*, xvi, 24), vitam carpebat æternam, quam sibi promiuit Propheta dicens : *Vivam et custodiā verba tua. Vivam, ait, quasi nondum vivens* ; hic enim in umbra vivimus.

18. Ergo ista vita in corpore, umbra est vitæ atque inago, non veritas. Denique in imagine ambulat homo, et in regione umbræ mortis consistimus. Sed si quis non ad terrena oculos mentis intendat, sed ad spiritualia erigat ; ut possit dicere : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus* ; dignus erit qui dicat : *In umbra ejus viremus* (*Thren.*, iv, 20). Christus enim vita est ; et ideo qui in umbra Christi vivit, in umbra vitæ est. Meritoque alibi dicit Sanctus Dominus : *In umbra alarum tuarum protege me* (*Psal.* xvi, 8). Omnes ergo etiam sancti in umbra sunt, quamdiu sunt in corpore : non perfecte vident : non perfecte, sed ex parte cognoscunt. Ipse Paulus ait : *Ex parte enim cognoscimus* (*1 Cor.*, xiii, 9). Ipse Vas electionis, cui Christus oculos reddidit, et sua illuminavit gratia ; non facie ad faciem, sed per speculum videbat. Et David revelari oculos suos petit (*Inf. vers.* 18) ; ut removeretur umbra, quæ integrum oculorum impeditiebat obtutum. Regionem autem hanc mortuorum esse quis dubitet ; cum Sanctus ipse dicit : *Placebo Domino in regione vivorum* (*Psal.* cxiv, 9) ? Quia perfecte hic placere nemo potest, ubi etiam si fieri possit, ut sua peccata non baveat ; in 999 ipsa tamen mortuorum regione vivendo, purificatione indiget, quæ a contagio eum regionis hujus absolvat.

19. In umbra igitur hic vivimus, et ideo in umbra custodimus verba Dei. Et ut exemplo utamur : ^b utique ante erant sub umbra Legis, quando custodie-

num. 17, constitui ; quod fecisse prorsus negatur Origenes.

^b Edit. Rom. sola, utique ante eramus sub umbra Legis, quando custodiebamus neomenias et sabbata. Vet. et miss. aliquot : utique..... custodiebamus ho-

bant homines sabbata, quæ sunt umbra futurorum; sicut hodieque Judæi, qui verum sabbatum non vident, qui exemplari et umbræ serviunt. Nos quoque secundum Evangelium nunc viventes, umbram sequimur verborum Dei. Nathanael sub arbore si i videtur (*Joan. 1, 48*), David in umbra alarum Domini Jesu sperare se dicit (*Psal. xvi, 8*): *Zacchæus in arborem sycomori ascendit, ut Christum videret* (*Luc. xix, 4*). Nubis quoque expandit manus suas Jesus, ut totum mundum obumbraret. Quomodo non sumus in umbra, qui crucis ejus protegimur velamento? Quomodo non sumus in umbra, quos crucifixus a malignitate sæculi et corporis ardore defendit? An nescimus quoniam Verbum Dei veniens in hunc mundum, non sicut Verbum advenit, quale in principio erat, quale erat apud Deum: sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens? Venit in nube levi: et cum esset virtus Altissimi, obumbravit Mariam; ut transfiguraret corpus humilitatis nostræ conforme fieri corpori gloriae suæ. Sicut ille ergo mutavit formam, cum ex Virgine nasceretur: ita et nobis sermones Dei transfigurati videntur; cum leguntur in Evangelio, cum species eorum videntur in Scripturis quasi per speculum, quia tota veritas hic non potest comprehendendi. Cum autem venerit quod perfectum est, non jam per descensionem, non per speciem ut transfigurati: sed integrâ atque expressâ veritate resplendent.

20. Neque te moveat, quod ait: *Multa verba custodiam; qui unum verbum cognoverit, multa verba cognoscit. In uno enim multa sunt, et in multis unum est. Prohandum est igitur quomodo unum verbum multa sint, et multa verba unum verbum sit. Nec est difficile doceri, cum dixerit Apostolus, quia ipse est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, in quo creata sunt omnia in cœlestibus et in terra, sive visibilia, sive invisibilia, sive Sedes, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt* (*Coloss. 1, 15 et 16*). Unum est igitur Verbum, quod operatur in singulis: et cum in singulis operatur, operatur omnia in omnibus. Hoc Verbum unicum apud Patrem se diffidit in plurima; quia de plenitudine ejus omnes accepimus. Itaque si videas singula omnia quæ creata sunt in ipso, videbis in singulis unum verbum esse omnium, cuius pro captu nostro participes sumus. In me verbum est humanum, ^b sed Apostolus succurrat et dicat: *Puto et ego spiritum Dei habeo* (*I Cor., vii,*

mines sabbata. Melius, nostro quidem judicio, alii longe plurimi, ut supra in corpore.

^a Sic edit. ant. cum cod. manu exaratis. At Rom. edit. emendaverat, *Et custodiam verba; quasi multa, et non unum verbum. Num qui unum, etc.* Non infeliciter conatu; si vel unus ms. astipularetur.

^b Verba illa, sed Apostolus.... *Dei habeo*, quæ in edit. desiderabantur, restituta sunt auctoritate novem mss. in quibus Reg. unus, duo Sorb., Vind., Fisc., etc.

^c Ms. nec pauci, nec inflamæ notæ, *aliis angelicum*.

^d *Collyrium præsertim oculorum medicamentum*

A 40); in alio verbum cœleste, et verbum angelorum in plerisque est. **1000** Sunt qui habent verbum Dominationum et Potestatum, verbum justitiae, verbum castitatis, verbum prudentiae, verbum pietatis, verbum etiam virtutis. Sic unum verbum multa sunt, et multa verba unum sunt. Nec vero ardum est istud testimoni: cum legerimus quia omnia potest Spiritus sapientiae.

21. Itaque sicut alii datur per Spiritum sermo sapientiae, et alii sermo scientiae secundum enimdein spiritum, alii fides in eodem spiritu, alii gratia curationum in uno spiritu, alii operatio virtutum, alii spiritus cognitionis, alii spiritus consilii plenioris, alii spiritus fortitudinis, alii pietatis spiritus; tamen in omnibus unus atque idem spiritus est, dividens B singulis prout vult. Est spiritus prophetarum, et spiritus apostolorum: est etiam artificium spiritus, sicut et Beseleel et Oliab, quos implevit Dominus Spiritu divino sapientiae et scientiae, et omnis artis; ut facerent amictum et Tabernaculum, atque altare secundum sensum quem dedit his Deus (*Exod., xxv, 50 et seq.*); sed etiam extrinsecus sapientibus intelligere et facere omnia opera secundum omnia quæ Dominus imperabat. Itaque fecerunt quæ non dicerant, nec viderant, secundum ea quæ bis Spiritus demonstrabat. Et plerisque videtur alius apostolorum spiritus, alius prophetarum, et diversus in singulis: sed non est diversus, sed unus est spiritus, dividens genera diversa virtutum. Unde non dubium videri debet, si aliis verbum apostolicum, aliis propheticum, ^C aliis evangelicum, aliis verbum operatorum datum est; et tamen unus est verbum dividens se singulis pro nostra possibiliitate, vel pro sua voluntaria largitate. Hoc Verbum igitur, quod est caput omnium, hic per speculum video; et ideo verba hic custodire non possum: sed cum videro gloriam ejus revelata facie, tunc vivam, et vita vivens etiam verba divina custodiam.

22. (Vers. 18.) Ideo ergo secundo versu dicit: *Adaperi oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Qui adaperiri sibi oculos petit, utique et gravari intelligit. Neque enim medicum rogat, nisi qui remedium ægritudini sue poscit. Dicit ergo iste ad medicum veniente de cœlo: *Adaperi oculos meos.* Si turhatus est oculus, facile dolor omnis sedatur ^D a collyrio: sin vero acies ejus humoris suffusione prætexitur, majora remedia queruntur. Est ergo sicut in oculis corporis, ita etiam in oculis animæ

significat; unde proverbium illud apud Erasmus chil. 4, cent. 8, adag. 21, *uno collyrio omnibus oculis mederi*: attamen etiam aliis usibus adhibetur; immo et genus quoddam panis dicebatur antiquis collyrii. Fiebant autem hujusmodi medicamenta vel ex aridis, et ἔγρονολούρια: vel ex humidis, et ὑγροκόλούρια nomina habantur. Figura teres erat, et ad similitudinem truncatae cande muris accessus; unde collyria dicta volunt ἐπὶ τὸ κολοβός οὐρᾶς. Alias ejusdem vocis etymologias ac significaciones legere poteris apud Brissonium lib. III *De Verb. Juris sign.* et Vossium *Etym.* Lat. *linguae* in eodem verbo.

hujusmodi quadam passio, quæ ingravescat necesse est; nisi bonus medicus velamen illud abstulerit, et nebulae quædam concretæ humoris, quæ impedit, vel potius operire, ne videat quæ videbat, mentis testimatur obtutum. Irrepsit segritudo veteri sermanto; en quod non exuimus vel gentilem, vel Iudaicam suffusionem, eum primum veniremus ad Ecclesiam: non audiimus et docentem boni medici disciplinam: **1001** *Expoliantes veterem hominem cum acibus suis, induit eorum, qui renovatur in agnitione, secundum imaginem ejus qui creavit eum* (*Coloss.* iii, 9 et 10). Supervestivit ergo se aliquis, non expoliavit: serpil gravior argritudo, gravat oculos diuturnum velamen; non potest quisquam illud auferre, non Angelus, non Virtutes, non Dominationes, non Potestates. Manet velamen illud, letationem impedit, visionem obducit; quod non revelatur, inquit Apostolus (*I Cor.* iii, 14), hoc est, a quoconque alio, nisi in Christo fuerit evacuatum. Cum vero conversus hujusmodi fuerit ad Dominum, auferetur velamen.

23. Habes igitur quom do auferas velamen, quod manet supra oculos cordis tui. Conversus est Paulus ad benedictionem Ananæ, velut squamæ ceciderunt ab oculis ejus; et vidit qui per triduum ante non videbat (*Act.*, ix, 18): simul oculus corporis animaque sanatur; quia medicamentum ei medicus demonstraverat ille de corde, de quo scriptum est: *Misit Verbum suum, et sanavit eos, et ex omnibus infirmitatibus suis liberavit eos* (*Psal.* cvi, 20). Non est medicus iste de terris, qui omnes curat infirmitates, et populos integros sanat. Mitte ergo, Pater, medicum istum: veniat Verbum tuum, aperiat oculos meos. Et Apostolorum oculi clausi erant, nisi eos Jesus aperuisset. Denique duobus ex his eundibus in castellum cui nomen Emmaus, cum interpretaretur Scripturas, et benediceret eos, *Aperi sunt, inquit, oculi eorum, et cognoverunt eum* (*Luc.*, xxiv, 31). Ergo nisi Jesus aperuisset nobis oculos, ne nos vidiisset: nisi Jesus sustulisset velamen, nulli Evangelii gratia resulisset. Et Petrus clausus habebat oculos, et Johannes clausos habebat, et Jacobus clausos habebat. Denique in monte gravati erant somno, sed excitati majestatis fulgore divinæ oculos cordis sui aperuerunt. Et quia siti in corpore, plene videre non poterant, obnubravit eos nubes (*Math.*, xxvii, 5), ne corporis oculos gloriae coelestis fulgor habetaret.

24. Quis igitur tantus ut aperiat oculos, et Legis videat sacramenta; nisi ei Christus demonstret? Non Moyses tantus. Denique, jubente Domino, virgam projecit, et facta est serpens, et fugit ab eo: apprehendit caudam serpentis, et facta est virga (*Exod.*,

^a Edit. Rom. cum uno cod. Vat. dicentem boni medici discipulum.

^b Eadem edit. sole, populos integræ sanat. Forte ne videbatur Ambrosius docuisse populos sanos a Christo esse sanatos. Nam integræ quandoque illud, maxime si de anime sanitate agatur, significat. Sed hic integræ intellige totos sive universos; ut non referatur

A iv, 3 et 4); et adhuc non cognoscebat mysterium, quo declarabatur descensum in terras Dominum Jesum, qui cum se exinanisset, deponi in crux, et projici pateretur in tumulum, quasi serpens de virginis factus; quia in tumulum projectus, de quo secundum oracula Legis resurgens in gloriam Dei divina: que sedis regale consortium de serpente remearet. Apprehendamus ergo et nos candam serpentis illius crucifixi; ut potestatem ejus regiam possimus agnoscere. Et illa quæ in pedes ejus misit unguentum, tenuit eum. Caudam ergo serpentis apprehendit Moses: et apertum est os ejus. Non ergo loetus esset de eo: nisi ipse Dominus os ejus aperuisset.

25. David adaperiri sibi oculos hic petit, et in superioribus dixit: *Quis ostendit nobis bona* (*Psal.* iv, B 6)? Erat sub Lege nutritus, sciebat quia Lex umbram habet **1002** futrorum bonorum: ipsa bona Jam non per umbram, sed apertis oculis videre cupiebat (*Hebr.*, x, 1). Noverat quia exemplari et umbras coelestium mysteriorum serviebant, qui secundum legem Moysi deserviebant. Volebat ipsam cultus divini comprehendere veritatem; et ideo ut ab oculis suis velamen discuteret, conversus ad Dominum precebat dicens: *Adaperi oculos meos, et considerabo mirabilitate de lege tua. Intelligebat vere militiam esse coelestem, quam posset unusquisque ex Lege cognoscere, cui tamen Dominus revelasset. Quis enim de terrenis ad coelestia, de umbra ad claritatem, de exemplari ad penetralia veritatis humano gradu sine divino ductu posset ascendere?*

26. Quis potest considerare altare illud coeleste, verumque templum, sacerdotes et levitas, non istos secundum carnis officia, sed illos secundum spiritus gratiam? Denique hanc solam sibi gratiam pro maximis optabat David dicens: *Unum petit a Domino, hanc requiram; ut inhabitem in domo Domini omnes dies vita mea: et ut videam delectationem Domini, et considerem templum ejus* (*Psal.* xxvi, 4). Quis poterat cognoscere, quod offerret dives magnum monus, secundum quod potest manus ejus, ut solvatur ejus peccatum? Quis poterat intelligere, si non haberet? Quis offerre, verbi gratia, arietem, quia non solvatur ejus peccatum? Quis poterat advertere, quas essent illæ immunditiae, quas solvit non Lex quam putant Iudei, sed lex spiritualis, quam Paulus agnoscit? Quis poterat videre remissiones peccatorum veras, quarum exemplar in Lege, veritas in Evangelio est, dicente Domino Jesu: *Dimisa sunt tibi peccata* (*Luc.*, vii, 48); non per hircorum sanguinem, sed per hostiam sui corporis? Ille itaque dives in Lege, qui perfectæ majestatis in Christo plenitudinem confitendo, et quasi eam quibusdam ad illud altare co-

ad voces, ab omnibus infirmitatibus, sed ad illas, sanavit eos... liberavit eos: quæ sunt latæ et indeterminatae significationis.

^c *Quasi serpens de virga factus; quia in tumulum projectus: hæc in mss. Gall. desiderantur; sed tamen non nihil conducere videantur ad perspicacitatem.*

lestis fidei manibus offerendo, peccatum summi sol-
verit. Ille videt verum Sacerdotem, qui videt Prin-
cipem sacerdotum: ille templum verum considerat,
qui audit dicentem: *Solvite templo hoc, et in se-
cundo excitabo illud* (Joan. ii, 19). Magnum templum,
de quo virtus exhibet, et curabat omnes. Mirabile illud
altare, in quo unus agni sacrificium tulit peccata
mundi. Ille praestantissimus levita, qui venit non ut
ministerium exigeret; sed ut omnibus exhiberet suæ
ministerium passionis: cui portio Deus, qui hic nihil
possederit, ut omnia possideret.

27. Quid autem dicam de Hebreo, quem Lex sex
tantummodo jubet servire annis, et septimo anno
exire a servitio (Exod., xxi, 2)? Quis iste Hebreus
servus? Quis Hebreus liber poterat intelligi? Quis
tantis, ut annos æternos in mente habens videoat ve-
rum Hebreum, qui non in perpetuum manet servus,
sed sex annis servili functus officio, septimo anno
gratiam libertatis adipiscitur? Cujus videtur Isaac
patriarcha servitutis et libertatis non ignorasse my-
sterium, qui ait: *Servies fratri tuo, et erit cum depe-
sueris et solveris jugum ejus a collo tuo* (Gen. xxvii,
40),^a significans fore tempus, quo et si quis servie-
rit hic positus fratri suo, postea tamen exactis annis,
qui sex iatis diebus, atque iatis quos 1003 hic exi-
gimus mensibus colliguntur, solvat jugum a cervice
sua, quod fit septimo anno remissionis. Conjecere
possimus veri Hebrei typum in Joseph, qui portavit
servitutis jugum: sed eum culpa non cepit, non
cancer inclusit, non Ægyptus decoloravit. Conjecimus
in Petro, Joanne, Jacobo, qui creati et instituti sub
jugo Legis solverunt tamen fratris sui Judaicum Ju-
gum, ubi legitimæ tempus quietis advenit, quando
refusis his remissio peccatorum: et hoc tamen hic in
umbra adhuc gestum comparatione celestium.

28. Quanta autem quies illa, quæ ex Lege conje-
tur, in Evangelio revelatur, ^b et adhuc integra reser-
vatur, dicente Domino Iesu: *Volo ut ubi ego sum, et
istis sint mecum* (Joan. xvii, 24)! Quam beatus, qui
istius habitationis fructum, quietis consortium illuc
potuerit promiceret! Tunc intelliget quid sit aperuisse
oculos, ut videret mirabilia de lege Dei.

29. Bene admonuit lectio Evangelii, quæ decursa
est, in qua sanatus est leprosus ille, qui dixit: *Si
vis, potes me mundare* (Luc. v, 12); in voluntate Do-
mini constituens potestatis effectum. Cui respondit
similiter: *Volo, mundare* (Ibid., 13). Præmissa pie-
tas voluntatis, secuta potestatis auctoritas est. Om-
nibus dicit Jesus, *volo*,^c qui non vult esse peccatum.
Velle Christi, commune in omnibus est; mundari, fidei
est creditis in Christum. *Et tangit eum*. Tangit eos,
quorum fide tangitur. Denique dicit: *Tangit me ali-
quis; sentio enim virtutem exisse de me* (Luc., viii, 46).

^a Mss. aliquot, significans forte tempus.... qui ex
iatis diebus, etc.

^b Et adhuc integra reservatur. Hæc in edit. omni-
bus et mss. aliquot non habentur; tamen in septem
mss. non insinua noīæ reperiuntur.

^c Septem mss., qui non vult esse peccatorem,

A Habet operationem Immaculati corporis, habet re-
missionem divinitatis.

50. Sed ut plenius ostendatur, aperuit oculos ejus
dicens: *Vade, ostende te sacerdoti* (Luc., v, 14). Mu-
ltos sacerdotes habebat Synagoga; sed qui oculos
aperit, falsos non videt sacerdotes, verum aspicit.
Quis est verus sacerdos, nisi ille qui est sacerdos in
æternum? Et ideo Pater dixit ad cum: *Tu es sacer-
dos in æternum* (Psal. cxix, 4). Aperuit ergo oulos
ejus, et vidit, et intellexit quale munus pro emunda-
tione sua deberet offerre. Beatus qui audit hæc:
quanto beatior qui videt, qui se vero potest ostendere
Sacerdoti, ut non habeat quod timeat in se videri,
qui se prius aspicit, facie revelata! Nam nisi ipse se
prius riderit, non auderet se ostendere; sicut Adam
B qui se occultare cupiebat, quia se non agnoscebat.
Sed jam etiam id quod sequitur, consideremus.

31. (Vers. 19.) *Adrena ego sum in terra; ne abso-
nas a me mandata tua.* Non cujuscumque vox ista est;
sed ejus qui terrenis rehuniaverit voluptatibus, et
omni se mundanæ cupiditatis exuerit affectu. Ille est
in hac terra advena, qui potest dicere: *Nostra au-
tem conversatio in cœlis est* (Philip. iii, 20); qui suam
habet in Domino portionem, qui potest dolere quod
diutius vivat in terris, qui vita hujus longevitate
lassator, cui prolixitas habitationis hujus fastidio sit;
quam sanctus aversatur, et dicit: *Væ sis qui habi-
tant in terra* (Apoc. viii, 15)! Qui dissolvi non timet;
et si salvatur, præsumit se cum Christo futurum:
hic vere peregrinus in terra est; quia sanctorum est
civis, et domesticus Dei, et thesaurum sibi condit
in cœlo. Non utique in exiens de Ægypto, in hanc in-
telligibilem Ægyptum remare desiderat, nec 1004
depositæ senectutis et mortis pavescit confusa, nec
horrea struit messibus recundendis, iam alienis vi-
cturus ætatibus: sed sola dives virtutum fecundi-
tate, ea congregat, quæ sibi nec mors possit uferre.

32. (Vers. 20.) Meritoque dicit: *Concupisit anima
mea desiderare judicia tua in omni tempore.* Quod uti-
que non facit nisi liber a vinclis, nec solum a vinclis
sollicitudinis asecularis, sed etiam a vinclis clavatæ
humanæ. Vincula complura sunt in hoc sæculo: vin-
cula sunt de-ideria vivendi, vincula sunt oblectamenta
voluptatum, vincula sunt honorum, vincula conjugii.
Denique dicit tibi bonus Magister: *Solutus es ab uxore?*
Ne quassieris uxorem (1 Cor. viii, 27). Nec tamen peccat,
qui uxorem accepit, sed innocentibz sibi vincula mentis;
quia sollicitus est quomodo placeat uxori. Beator est
si Deo soli placere desideraret. ^c Cernis autem quia
ligatus est, qui sui non habet corporis potestatem.
Ergo quia mandatum Dei est, quod Legis oraculo et
Apostolico sermone depromptum est (Dext., vi, 5; et
Math., x, 37), ne quis uxorem, divitias, honorum,

^a Ita mss.; edit. vero, *Quis sibi nec senectus per-
ditum dare, nec mors, etc.* Sed quod in mss. non le-
gitur, assutum glossemata est.

^b Octo mss., *Carnis autem alligatus est vinculis,
qui sibi, etc.* Alii cum edit. ut in textu.

necessitudines Deo præferat : qui autem prætulerit, fit obnoxius judiciis Dei ; ideo prius poposcit, ne abscondat ab eo Deus mandata sua. Qui enim mandata Dei cognoverit, et custodierit, non refutat iudicia divina, sed desiderat ; meritoque tamquam revelatis sibi mandatis ait : *Concupiri desiderare iudicia tua in omni tempore.*

33. Non dixit : *Concupivi iudicia, sed : Concupivi desiderare.* Sicut enim vita vivere plus est quam vivere (vivere namque commune etiam hujus est vita, vita autem vivere beatorum est), sic concupiscere ut desideremus iudicia Dei, plus est quam desiderare iudicia. *Concupiscimus enim desiderare, quasi non sit potestatis nostræ desiderium, sed gratia Dei.* Cum enim Dominus oblectari nos viderit cupiditate desiderii iudiciorum suorum, sobrium auget affectum. Cum autem peccamus, non concupiscimus desiderare iudicia Dei. Neque enim ægrotus uiri desiderat, vel incidi ; ut possit recipere sanitatem. Refutat qui gravius ægrotat ; ne uratur, ne incidatur, ne alligetur, ne abstineat a cibo. Qui autem salutarem habet valetudinem, medico securus occurrit. Unde etiam Dominus non otiose ait : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum* (*Luc.*, xxii, 15) ; non solum desiderans, sed etiam geminato desiderio concupiscens remissionem retribuere peccatorum. *Concupiscimus ergo et nos desiderare iudicia Dei.* Bona conscientia quæ cum examinatur, probatur. Et concupiscimus desiderare in omni tempore ; ut nullum momentum bonæ prætereat vacuum cupiditatis.

34. (*Vers. 21.*) *Incepasti superbos : maledicti qui declinant a mandatis tuis.* Cum Dominus Jesus per obedientiam genus humannum redemerit, justitiam reformaverit : serpens autem per inobedientiam peccatum introduxerit ; quid viuæ habeat superbia, hinc aestimare possumus, cuius auctor diabolus est, quem inducit Propheta dicentem : *Ponam thronum meum super nubes, et ero similis Altissimo* (*Esai.* xiv, 14). Itaque cum sit nequissimus, ut honorem non dederit **1005** Domino Deo nostro ; pejores tamen discipulos eruditivit. Ille enim se sic exaltavit, ut vellet æquari et similis esse Altissimo : discipulus autem ejus significatur ab Apostolo indignatus æqualem similemque se aestimari Deo. Scriptum est enim : *Cum revelatus fuerit homo iniquitatis, et filius interitus, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus* (*II Thess.* ii, 3 et 4). Magister igitur ^a similem se præsumit, hic superiorum. Ideoque et Dominus ad discipulos suos dixit : *Majora his facietis* (*Ioan.*, xiv, 12) ; ut quibus serpens plus ademerat, quam ipse amiserat, majora Christus facere donaret, quam ipse in terris fecerat. In se enim voluit principem mundi fallere, in discipulis triumphare.

35. Itaque a tanto volens criminis vindicare humannum genus, introduxit phariseum et publicanum in

^a Edit, similem honorem præsumit. Ms. ut in textu, paucis exceptis in quibus, se, scriptorium incuria omissoium est.

A templo orantes (*Luc.*, xviii, 10 et seq.) ; et docuit etiam si bona cætera habeat, quod magis superbus offendat, quam humilis, qui nulla virtutum dote subnixus sit ; studet enim supplantare diabolus bonis operibus intentos. Quantum laboravit pharisæus ille, ne raperet aliena, ne iustus esset, ne adulteraret ! Quantum laboravit, ne peccaret, sicut peccavit publicanus ! Quantum laboravit, ut bis in sabbato jejunaret ! Quantum laboravit, ut decimam daret omnium quæ acquireret ! Quis nostrum hæc facit ? Quantus habent possessiones, et soli incubant fructibus, et solis sibi messes recondunt ! Advertit hoc diabolus, et persuadit eum ulcere gravi ; ut non teneret caput, mente carnis inflatus ; et in eo in quo laudabilis fore crederetur, ibi reprobabilior judicaretur. Agebatur **B** enim gratias Deo quod non esset raptor, adulter, iustus. Quam noxie ei luctatus est serpens, et gravibus eum spiritis ligavit ! Superiorem fecit, ut de altiore dejiceret : inferiorem se præbuit, ut sublimiorcasu graviore prosterneret. Mala ruina est arrogantiæ, quæ superiorem subripuit. Mala hæc lucta serpenti, qua se in plurimos torquet anfractus.

36. Inflare volebat et Paulum. Quem Paulum ? Illum utique apostolum non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum (*II Cor.*, xii, 7 et 8). Et pene deceperat, ita ut stimulum carnis sue, qui se humiliabat, rogaret auferri. Sed bonus Dominus, qui Paulum infirmitatibus vellet facere fortiorum, adhibuit ei angelum satanæ ; ut suis diabolus artibus vinceretur. Non mentiebatur pharisæus, immo etiam vera dicebat : sed omnis qui se exaltat, etiamsi vera dicat, offendit (*Luc.*, xviii, 14). Denique probabilior pharisæus ingressus est templum, quam publicanus ; et tamen condemnatus exiit. Quantum crimen superbæ, ut ei etiam adulteria præferantur !

37. Denique Dominus, qui aliis donat, superbis resistit, et tamquam congregatur iis qui se exaltant, sibique hoc certamen vindicat : et qui aliis compatitur, arrogantes increpat ; quia nihil gravius, quam ut fratres nostros pauperes superbæ **1006** oculo despiciamus, conformes nobis intolerabili repellamus fastidio, nostra indignos gratia judicantes, quia sunt inopes : cum pauperias ^b facilis sit Deo, quam thesaurus acceperior.

D 38. *Maledicti, inquit, qui declinant a mandatis tuis.* Supra dixerat : *Ne abscondas a me mandata tua* ; et ideo quasi revelata sibi mandata cognoscens, condemnat eos qui declinaverint a mandatis cœlestibus. Et bene dixit : *Qui declinant ; directum enim mandatum est, ideo ab eo nemo deflectat.*